
 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

IL RETTORE 

 

Visto lo Statuto dell 'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"; 

Visto l 'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che prevede che le Università con proprio regolamento 

disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di conseguimento del 

titolo, gli obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il contributo per l 'accesso 

e la frequenza, le modalità di conferimento e l'importo delle borse di studio, nonché le convenzioni 

con soggetti pubblici e privati, in conformità ai criteri generali e ai requisiti di idoneità delle sedi 

determinati con decreto del Ministro; 

Visto 

dottorato di ricerca; 

Visto il D.M. 226/2021 con cui è stato emanato Regolamento recante modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati; 

Visto 

golamento di cui al D.M. 226/2021; 

Visto il D.R. 494/2025 del 06/02/2025 - Regolamento per i corsi di Dottorato di Ricerca 

 

Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa 

presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute ai competenti uffici 

amministrativi; 

Vista le delibera della Giunta della Scuola di Dottorato del 24/02/2025; 

Viste le delibere del Senato Accademico del 18/03/2025 e del Consiglio di Amministrazione del 

ciclo e alla ripartizione delle borse di studio ordinarie; 

Fat ta riserva di eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al presente bando che verranno 

resi noti, in via esclusiva, tramite pubblicazione sul sito web https://dottorati.uniroma2.it; 

 

 

  

https://dottorati.uniroma2.it/


 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

DECRETA: 

Art . 1  At t ivazione dei corsi e relat ive scadenze 

1. Sono attivati per  XLI ciclo - i corsi di dottorato di ricerca di seguito indicati:  

 

Tabella 1 - Elenco dei Corsi di Dottorato attivati per l 'A.A. 2025/2026 

 DOTTORATO DI RICERCA 

1) ANTICHITA' CLASSICHE E LORO FORTUNA: ARCHEOLOGIA, FILOLOGIA, STORIA 

2) ASTRONOMY, ASTROPHYSICS AND SPACE SCIENCE 

3) BENI CULTURALI, FORMAZIONE E TERRITORIO 

4) BIOCHIMICA E BIOLOGIA MOLECOLARE 

5) BIOLOGIA CELLULARE E MOLECOLARE 

6) BIOTECNOLOGIE MEDICO-CHIRURGICHE E MEDICINA TRASLAZIONALE 

7) COMPUTER SCIENCE, CONTROL AND GEOINFORMATION 

8) DATA SCIENCE 

9) 
DIRITTO E TUTELA: ESPERIENZA CONTEMPORANEA, COMPARAZIONE, SISTEMA 

GIURIDICO ROMANISTICO 

10) DIRITTO PUBBLICO 

11) ECONOMIA AZIENDALE 

12) ECONOMIA E FINANZA 

13) EVOLUZIONE, ECOLOGIA E SALUTE AMBIENTALE 

14) FILOSOFIA 

15) FISICA 

16) IMMUNOLOGIA, MEDICINA MOLECOLARE E BIOTECNOLOGIE APPLICATE 



 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

17) INGEGNERIA CIVILE 

18) INGEGNERIA DELL'IMPRESA 

19) INGEGNERIA ELETTRONICA 

20) INGEGNERIA INDUSTRIALE 

21) INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE E PRODUZIONE INDUSTRIALE 

22) IUS CIVILE. STORIA E TEORIA DEL DIRITTO PRIVATO 

23) LINGUE, LETTERATURE E CULTURE STRANIERE 

24) MATEMATICA 

25) MATERIALS FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT 

26) MEDICINA SPERIMENTALE E DEI SISTEMI 

27) 
MICROBIOLOGIA, IMMUNOLOGIA, MALATTIE INFETTIVE, TRAPIANTI D'ORGANO E 

PATOLOGIE CONNESSE 

28) NEUROSCIENZE 

29) SCIENZE CHIMICHE 

30) SCIENZE INFERMIERISTICHE E SANITA' PUBBLICA 

31) SCIENZE MEDICO CHIRURGICHE APPLICATE 

32) SOCIAL, OCCUPATIONAL AND MEDICO - LEGAL SCIENCES 

33) STORIA E SCIENZE FILOSOFICO-SOCIALI 

34) STUDI GIUSPUBBLICISTICI 

36) STUDI ITALIANISTICI E STORICO-ARTISTICI 

35) TEORIA DEI CONTRATTI, DEI SERVIZI E DEI MERCATI 

37) TISSUE ENGINEERING AND REMODELING BIOTECHNOLOGIES FOR BODY FUNCTION 

 



 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

2. I posti indicati nelle schede di ciascun corso di dottorato, parte integrante e sostanziale del  

bando di concorso, pubblicate alla seguente pagina web https://dottorati.uniroma2.it/corsi-di-

dottorato-xli_p10299.aspx, potranno essere integrati a seguito della disponibilità di ulteriori 

in tal senso saranno indicate nella predetta pagina web. 

Art . 2 - Requisit i  di ammissione 

1. La domanda di partecipazione al concorso può essere presentata dai candidati 

specialistica, vecchio ordinamento, ovvero una laurea di secondo livello, conseguita in Italia o 

 

2. 

comma, la Commissione Giudicatrice dovrà obbligatoriamente verificare che il titolo sia 

equivalente ad un titolo di studio del siste

il quale s  unitamente 

 rilasciati dal CIMEA nelle modalità e tempistiche di cui al 

successivo art. 5 comma 5. 

3. Il t itolo di studio di cui al comma 1 potrà, in alternativa, essere conseguito entro e non ol t re i l  

31 Ot tobre 2025. Pertanto, candidati che alla scadenza del bando non siano ancora in possesso 

potranno essere comunque ammessi 

con riserva: 

a. nel caso di dottorato che preveda sia una prova scritta e sia una prova orale, qualora il t itolo 

candidati potranno fornire alla Commissione G autocertificazione del titolo 

modello B per gli 

stranieri disponibili sul sito web 

https://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10297;  i l  t itolo potrà essere 

esclusivamente nei seguent i casi : 

• l 'autocertificazione sia 

scritto, ovvero 

• l azione sia stata trasmessa via mail alla segreteria dello specifico dottorato 

 

b. nel caso di dottorato che preveda la sola prova orale, qualora il t itolo di studio idoneo 

trasmettere, direttamente alla segreteria dello specifico dottorato (Tabella 2) 

e  modello B per gli stranieri disponibili sul sito web 

https://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10297;  i l  t itolo tut tavia verrà 

https://dottorati.uniroma2.it/corsi-di-dottorato-xli_p10299.aspx
https://dottorati.uniroma2.it/corsi-di-dottorato-xli_p10299.aspx
https://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10297
https://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10297


 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

valutato solo nel  caso in cui tale autocert if icazione pervenga prima del la 

pubbl icazione degl i ammessi al la prova orale. 

c. 
successivamente a tutt esame, i candidati potranno comunque essere ammessi 

al corso di dottorato a condizione che gli stessi, entro e non oltre il termine del 31/10/2025, 

gli italiani e il modello B per gli stranieri, disponibili on line. Si precisa che in questa 

fat t ispecie 

conseguito e 

amministrative di immatricolabilità. Pertanto, unicamente in questo caso, il modello A 

oppure il modello B dovranno essere inviati a concorso@phd.uniroma2.it . 

 

Tabella 2 - Elenco dei coordinatori e dei contatti di riferimento 

CORSO DI DOTTORATO COORDINATORE E-MAIL 

ANTICHITA' CLASSICHE E LORO 

FORTUNA. ARCHEOLOGIA, 

FILOLOGIA, STORIA 

LUCREZIA SPERA lucrezia.spera@uniroma2.it  

ASTRONOMY, ASTROPHYSICS 

AND SPACE SCIENCE 

FRANCESCO 

PIACENTINI (lato 

Sapienza) 

GIUSEPPE BONO (lato 

Tor Vergata) 

francesco.piacentini@roma1.infn.it  

 giuseppe.bono@uniroma2.it  

BENI CULTURALI, FORMAZIONE E 

TERRITORIO 
DONATELLA ORECCHIA donatella.orecchia@uniroma2.it  

BIOCHIMICA E BIOLOGIA 

MOLECOLARE 
ELEONORA CANDI candi@uniroma2.it  

BIOLOGIA CELLULARE E 

MOLECOLARE 
MARIA ROSA CIRIOLO ciriolo@uniroma2.it  

BIOTECNOLOGIE MEDICO-

CHIRURGICHE E MEDICINA 

TRASLAZIONALE 

SUSANNA DOLCI dolci@uniroma2.it  

mailto:concorso@phd.uniroma2.it
mailto:lucrezia.spera@uniroma2.it
mailto:francesco.piacentini@roma1.infn.it
mailto:francesco.piacentini@roma1.infn.it
mailto:giuseppe.bono@uniroma2.it
mailto:donatella.orecchia@uniroma2.it
mailto:candi@uniroma2.it
mailto:ciriolo@uniroma2.it
mailto:dolci@uniroma2.it


 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

COMPUTER SCIENCE, CONTROL 

AND GEOINFORMATION  
FRANCESCO QUAGLIA francesco.quaglia@uniroma2.it  

DATA SCIENCE ROBERTO BASILI basili@info.uniroma2.it  

DIRITTO E TUTELA: ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
RICCARDO CARDILLI cardill i@uniroma2.it  

DIRITTO PUBBLICO AGATA CECILIA AMATO amato@juris.uniroma2.it  

ECONOMIA AZIENDALE FABIO MONTEDURO fabio.monteduro@uniroma2.it  

ECONOMIA E FINANZA GAETANO BLOISE gaetano.bloise@uniroma2.it  

EVOLUZIONE, ECOLOGIA E 

SALUTE AMBIENTALE 
TOMMASO RUSSO tommaso.russo@uniroma2.it  

FILOSOFIA GABRIELE PULCINI gabriele.pulcini@uniroma2.it  

FISICA MASSIMO BIANCHI massimo.bianchi@roma2.infn.it  

IMMUNOLOGIA, MEDICINA 

MOLECOLARE E BIOTECNOLOGIE 

APPLICATE 

MARIA TERESA VOSO voso@med.uniroma2.it  

INGEGNERIA CIVILE TULLIA IORI iori@ing.uniroma2.it  

INGEGNERIA DELL' IMPRESA ARMANDO CALABRESE calabrese@dii.uniroma2.it  

mailto:francesco.quaglia@uniroma2.it
mailto:basili@info.uniroma2.it
mailto:cardilli@uniroma2.it
mailto:amato@juris.uniroma2.it
mailto:fabio.monteduro@uniroma2.it
mailto:gaetano.bloise@uniroma2.it
mailto:tommaso.russo@uniroma2.it
mailto:gabriele.pulcini@uniroma2.it
mailto:massimo.bianchi@roma2.infn.it
mailto:voso@med.uniroma2.it
mailto:iori@ing.uniroma2.it
mailto:calabrese@dii.uniroma2.it


 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

INGEGNERIA ELETTRONICA CORRADO DI NATALE dinatale@eln.uniroma2.it  

INGEGNERIA INDUSTRIALE 
GIANLUCA VERONA 

RINATI 
gianluca.verona.rinati@uniroma2.it  

INGEGNERIA PER LA 

PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 

INDUSTRIALE 

FRANCESCO VIVIO vivio@uniroma2.it  

IUS CIVILE. STORIA E TEORIA DEL 

DIRITTO PRIVATO 

MARIA FLORIANA 

CURSI 
maria.floriana.cursi@uniroma2.it  

LETTERATURE, LINGUE E CULTURE 

STRANIERE MODERNE 
GABRIELLA CATALANO gabriella.catalano@uniroma2.it  

MATEMATICA MARTINA LANINI lanini@mat.uniroma2.it  

MATERIALS FOR SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 
SILVIA LICOCCIA licoccia@uniroma2.it  

MEDICINA SPERIMENTALE E DEI 

SISTEMI 
MASSIMO FEDERICI federicm@uniroma2.it  

MICROBIOLOGIA, IMMUNOLOGIA, 

MALATTIE INFETTIVE E TRAPIANTI  

FRANCESCA 

CECCHERINI 

SILBERSTEIN 

ceccherini@med.uniroma2.it  

NEUROSCIENZE ALESSANDRO STEFANI stefani@uniroma2.it  

SCIENZE CHIMICHE GAIO PARADOSSI paradossi@stc.uniroma2.it  

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 

SANITA' PUBBLICA 
ERCOLE VELLONE ercole.vellone@uniroma2.it  

mailto:dinatale@eln.uniroma2.it
mailto:gianluca.verona.rinati@uniroma2.it
mailto:vivio@uniroma2.it
mailto:maria.floriana.cursi@uniroma2.it
mailto:gabriella.catalano@uniroma2.it
mailto:lanini@mat.uniroma2.it
mailto:licoccia@uniroma2.it
mailto:federicm@uniroma2.it
mailto:ceccherini@med.uniroma2.it
mailto:stefani@uniroma2.it
mailto:paradossi@stc.uniroma2.it
mailto:ercole.vellone@uniroma2.it


 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

SCIENZE MEDICO-CHIRURGICHE 

APPLICATE 

LUIGI TONINO 

MARSELLA 
marsella@med.uniroma2.it  

SOCIAL, OCCUPATIONAL AND 

MEDICO-LEGAL SCIENCES 
ANDREA MAGRINI andrea.magrini@uniroma2.it  

STORIA E SCIENZE FILOSOFICO-

SOCIALI 
DANIELA FELISINI felisini@uniroma2.it  

STUDI GIUSPUBBLICISTICI  MARCO FIORAVANTI cocofioravanti@hotmail.com 

STUDI ITALIANISTICI E STORICO-

ARTISTICI 
ROBERTO REA roberto.rea@uniroma2.it  

TEORIA DEI CONTRATTI DEI 

SERVIZI E DEI MERCATI  
AMALIA DIURNI amalia.diurni@uniroma2.it  

TISSUE ENGINEERING AND 

REMODELING BIOTECHNOLOGIES 

FOR BODY FUNCTION  

ROBERTO BEI bei@med.uniroma2.it  

 

4. 
sono stabilit i nelle schede pubblicate online, per ciascun corso di dottorato, raggiungibili dal 

sito https://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10299, dovranno essere soddisfat t i 

. I documenti e le informazioni 

valutabili, obbligatori oppure opzionali, costituiscono parte integrante e sostanziale della 

domanda di concorso. La mancanza nella domanda di concorso di un documento o di una 

concorsuali, salvo idoneità al Soccorso Istruttorio di . 

5. I criteri di assegnazione dei punteggi saranno eventualmente disponibili nelle schede 

pubblicate online, per ciascun corso di dottorato raggiungibili dal sito 

https://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10299, in calce ai requisiti di concorso. 

comunque deliberati dalla Commissione Giudicatrice nella seduta preliminare, prima della 

valutazione dei titoli, e successivamente resi pubblici a beneficio dei candidati, cliccando sulle                  

pagine di ogni corso di dottorato, raggiungibili dalla seguente pagina web sul sito della scuola: 

https://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10299.   

mailto:marsella@med.uniroma2.it
mailto:andrea.magrini@uniroma2.it
mailto:felisini@uniroma2.it
mailto:cocofioravanti@hotmail.com
mailto:roberto.rea@uniroma2.it
mailto:amalia.diurni@uniroma2.it
mailto:bei@med.uniroma2.it
https://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10299
https://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10299
https://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10299


 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

6. Tutta la documentazione prodotta dai candidati ai fini della presentazione delle domande sarà 

soggetta a controlli volti ad accertare la completezza della stessa. Qualsiasi documento che 

risul t i mendace, ivi incluse le let tere di referenza, 

dal le procedure concorsual i in qualsiasi fase del procedimento, anche successivamente 

In caso di 

documentazione ritenuta mendace si procederà nei termini di legge.  

, in via di autotutela, anche successivamente 

 del  primo anno inval idazione del la stessa per quei 

candidat i la cui documentazione present i difet t i dei requisit i prescrit t i o le cui 

autocert if icazioni e/o document i risul t ino mendaci. Nel caso in cui il candidato venga 

escluso successivamente  lo stesso è tenuto anche al la 

rest ituzione dei ratei di borsa di studio eventualmente percepit i  . 

L'esclusione, in questo caso, sarà disposta con Decreto Ret torale. 

7.  rilevi una delle seguenti omissioni, rilevata prima 

 

• mancato o tardivo pagamento della tassa di partecipazione al concorso; 

• , ivi incluse le classi di laurea 

indicate nelle schede di concorso; 

• omesso caricamento delle informazioni e dei documenti obbligatori, non soggetti al 

Soccorso Istruttorio, in fase di compilazione della domanda di concorso; rientra in questa 

uoti ovvero contenenti informazioni di natura 

diversa rispetto a quanto richiesto. 

• 
 

 

Art . 3 - Domande di partecipazione al  concorso 

1. Le domande di partecipazione al concorso dovranno essere presentate esclusivamente on line, 

attraverso il sistema di presentazione delle domande e previa registrazione allo stesso, entro e 

non oltre 30 giorni di calendario dalla d

candidature. I l  sistema accet terà le candidature a part ire dal la data che verrà indicata sul  

sito web del la Scuola di Dot torato.  

Non saranno a nessun titolo accettate domande pervenute con modalità differenti. La domanda 

è da considerarsi a tutti gli effetti di legge come autocertificazione dei dati anagrafici, delle 

informazioni e dei documenti dichiarati. I candidati con disabilità e/o con DSA accertato, 

dovranno fare riferimento a quanto disposto nel successivo art. 9. 

2. I candidati, italiani e stranieri, hanno facoltà di presentare, se interessati, domande di 

partecipazione a più corsi di dottorato. Tutte le domande di partecipazione presentate da un 

singolo candidato sono soggette alle medesime regole di cui al presente articolo, compreso 



 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

quanto stabilito per il pagamento delle tasse di partecipazione al concorso di cui al successivo 

art. 4. Non saranno valutat i i t itol i inol t rat i secondo modal ità e in format i diversi rispet to 

a quanto previsto dal  presente art icolo e dal la scheda del  corrispet t ivo corso di dot torato. 

3. Le richieste di assistenza tecniche e amministrative saranno evase, in ordine di arrivo nei 

seguenti giorni e orari: 

 

• Dal Lunedì al Giovedì dalle 9 alle 16 

• Venerdì dalle 9 alle 12 

• Assistenza tecnica: totem-support@uniroma2.it 

• Assistenza amministrativa: concorso@phd.uniroma2.it 

 

l le giornate di Sabato e Domenica 

saranno schedulate, sempre in ordine di arrivo, nel  primo giorno lavorat ivo successivo. 

 

Art . 4  Contribut i di partecipazione al  concorso 

1. Al termine della procedura di cui al precedente art. 3, sarà obbligatorio provvedere al 

l ine su canale PagoPA. 

2. Indipendentemente dal/i corso/i di Dottorato prescelto/i, tut t i i candidat i ital iani e stranieri  

contributo di partecipazione al concorso, secondo la 

procedura descritta al comma 1, inderogabilmente entro e non oltre la medesima data di 

scadenza per la presentazione delle domande, pari a 30 giorni di calendario dalla data di apertura 

delle candidature. I l  mancato pagamento del suddet to contributo entro i termini stabil it i 

. 

3. Nel caso in cui i candidati, sia italiani che stranieri, presentino più domande di partecipazione 

ai corsi di dottorato, il contributo di partecipazione dovrà essere versato per ciascun corso di 

dot torato per cui è stata presentata domanda di partecipazione, sempre secondo la 

procedura di cui al comma 1 ed entro i termini indicati nel comma 2; 

 

Art . 5 - Cit tadini st ranieri  

1. Ai fini del presente bando, sono considerati candidati stranieri coloro i quali non abbiano la 

cittadinanza italiana, indipendentemente dal lo Stato in cui è stato conseguito il  t itolo di 

. 

I cittadini stranieri dovranno presentare la domanda di partecipazione al concorso seguendo la 

stessa procedura on-line dei cittadini italiani, così come descritta ne

i candidat i sono tenut i : 

• ad inserire tut t i i nomi e cognomi riportat i sul  proprio passaporto, 

mailto:totem-support@uniroma2.it
mailto:concorso@phd.uniroma2.it


 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

• a non ut il izzare vezzeggiat ivi e/o diminut ivi (nomignol i) 

•  

Nel caso in cui i l  Bando di Concorso di ammissione al  Dot torato non preveda post i con 

borsa riservat i ai candidat i st ranieri, in ogni caso i Borsist i di Stato Estero (c.d. dot torandi 

autonomi) godono, qualora ne facciano espressa richiesta per iscrit to al  Coordinatore del 

Corso di Dot torato prescelto per la propria domanda di partecipazione, del beneficio di 

essere esonerati da eventuali prove concorsuali scritte, di poter sostenere gli esami orali a 

distanza e di essere inseriti in una graduatoria riservata rispetto ai concorrenti ordinari.  

Nel caso in cui i l  Bando di Concorso di ammissione al  Dot torato preveda post i con borsa 

riservat i agl i st ranieri, i candidati stranieri che abbiano presentato domanda per i posti con 

borsa riservata agli stranieri, sono obbligati a rispettare le modalità concorsuali previste nel 

Bando di Concorso per tali posti. 

2. Per le disposizioni relative alle immatricolazioni dei candidati stranieri si rimanda al successivo 

art. 11. 

3. I cit tadini st ranieri, comunitari ed extracomunitari , come stabilito nel precedente art. 4, sono 

tenuti al versamento della tassa di partecipazione al concorso. 

4. I cit tadini st ranieri ext racomunitari ammessi con t itolo di laurea conseguito in un paese 

extracomunitario, , dovranno trasmettere via mail 

concorso@phd.uniroma2.it

corso di dottorato, la Dichiarazione di Valore relat iva al  t itolo di laurea dichiarato o la copia 

del la richiesta presentata al le autorità competent i per il  ri lascio del la suddet ta 

 unitamente al 

Cert if icato di Comparabil ità. 

5. I  candidat i ammessi con t itolo di laurea conseguito in un paese  non 

hanno obbligo di presentazione della Dichiarazione di Valore né dei Certificati/Attestazioni 

rilasciati dal CIMEA, ma sono tenut i a presentare il  Diploma Supplement  conformemente 

al la diret t iva europea 2005/36/CE, . 

 

Art . 6  Al t re disposizioni 

1. per casi eccezional i e con provvedimento mot ivato, di prorogare o di 

riaprire i termini di scadenza del presente bando, di revocare, per motivi di interesse pubblico, 

il 

candidato per difetto dei requisiti prescritti. 

2. La Commissione Giudicatrice può, a suo insindacabile giudizio, consentire ai candidati la 

regolarizzazione di omissioni puramente formali, quindi tempestivamente sanabili, rilevate in 

qu  

mailto:concorso@phd.uniroma2.it


 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

3. La procedura concorsuale potrà essere annul lata in ogni momento f ino al la nomina dei 

. 

 

Art . 7  Modal ità di selezione 

1. Le prove d'esame sono finalizzate ad accertare la preparazione del candidato, la sua attitudine 

alla ricerca scientifica e la conoscenza di una o più lingue straniere. 

2. La Commissione Giudicatrice dispone di un punteggio massimo di 100 punti per la valutazione 

 

3. L'idoneità al  concorso si consegue con un punteggio minimo di 60/100, anche se non 

espressamente indicato nel la scheda del dot torato prescelto. 

4. Le informazioni relative allo svolgimento degli esami saranno rese pubbliche esclusivamente 

attraverso la pubblicazione delle opportune indicazioni raggiungibili dalla pagina web: 

https://dottorati.uniroma2.it/diario-delle-prove-xli_p10302.aspx.  La pubbl icazione avrà 

valore di not if ica a tut t i gl i effet t i  e non saranno inviate not if iche di cortesia a domicil io 

ovvero via posta elet t ronica. 

5. Qualora il concorso preveda sia la prova scritta che la prova orale, la data prevista per 

svolgimento della prova scritta. Non sono previst i termini di preavviso t ra la prova scrit ta e 

la prova orale. 

6. Le graduatorie finali saranno rese pubbliche con le stesse modalità a seguito del decreto di 

approvazione degli atti concorsuali alla pagina https://dottorati.uniroma2.it/atti-concorsuali-

xli_p10303.aspx. Su questa medesima pagina saranno disponibili istruzioni e scadenze per le 

immatricolazioni e per i subentri  

7. non è tenuta, pertanto, ad inviare comunicazioni a domicil io ovvero via 

posta elet t ronica e la pubbl icazione degl i esit i del  concorso sul  sito avrà valore di not if ica 

di legge a tut t i gl i effet t i. 

 

Art . 8  Commissioni Giudicatrici 

1. Le Commissioni Giudicatrici vengono nominate con Decreto Direttoriale. La composizione e il 

relativo decreto saranno resi disponibili sulle pagine di ogni dottorato, raggiungibili dalla pagina 

http://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10299. 

2. Le Commissioni Giudicatrici, prima delle prove concorsuali, stabiliranno le modalità di 

ripartizione del punteggio assegnato ai titoli valutabili nonché alle prove scritte e orali qualora 

previste, salvo che le medesime informazioni non siano già state prestabilite nella scheda dei 

criteri preliminari pubblicata sulla pagina di ciascun corso di dottorato. 

3. Le Commissioni Giudicatrici hanno la piena responsabilità del corretto svolgimento delle 

procedure di selezione, con particolare riferimento alla corretta assegnazione dei punteggi 

https://dottorati.uniroma2.it/diario-delle-prove-xli_p10302.aspx
https://dottorati.uniroma2.it/atti-concorsuali-xli_p10303.aspx
https://dottorati.uniroma2.it/atti-concorsuali-xli_p10303.aspx
http://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10299


 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

nonché alla corretta stesura dei verbali di concorso che perverranno alla Scuola di Dottorato 

per l pubblicazione sul sito web istituzionale.  

4. Le Commissioni Giudicatrici hanno, inoltre, la piena responsabilità della correttezza nella 

stesura delle graduatorie di merito. 

5. Soccorso ist rut torio: il candidato è il solo responsabile delle informazioni e dei documenti 

forniti durante la compilazione della domanda. In caso di domanda incompleta o errata, la 

6 

comma 2 del presente bando, purché gli errori e/o le omissioni vengano corretti prima delle 

È escluso dal la presente disposizione il  Proget to di Ricerca che in nessun 

caso potrà essere sanato e/o corret to e/o t rasmesso al  di fuori dei termini per la 

presentazione del le domande.  

6. Gli atti concorsuali verranno approvati con apposito decreto, sulla base delle graduatorie fornite 

dalle Commissioni Giudicatrici che se ne assumono la piena responsabilità, con particolare 

riferimento ad ogni errore di valutazione, anche materiale. 

 

Art . 9  Servizi per le persone disabil i  e student i con DSA 

1. 
invalidità riconosciuta pari o superiore al 66%, ovvero con DSA accertato, che per lo 

scrittura della prova, del supporto di un interprete LIS, di particolari ausili, di tempi aggiuntivi - 

pari al 30% in più rispetto a quelli prefissati - 

compilato ai seguenti indirizzi di posta elettronica: segreteria@caris.uniroma2.it e 

concorso@phd.uniroma2.it. 

2. Le richieste dovranno essere compilate sui moduli disponibili sul sito 

http://caris.uniroma2.it/?page_id=208 con almeno 10 giorni di anticipo rispetto alla prima prova 

anticipo per ausili tecnologici non di uso comune. 

 

Art . 10 - Ammissione ai corsi di dot torato 

1. I candidati saranno ammessi ai corsi secondo l'ordine della graduatoria fino alla completa 

copertura del numero dei posti messi a concorso, per ogni tipologia. Nel caso di rinunce al 

dottorato o di mancata iscrizione entro i termini pubblicati alla pagina web 

https://dottorati.uniroma2.it/atti-concorsuali-xli_p10303.aspx, subentreranno gli altri candidati 

idonei in ordine di graduatoria, purché abbiano presentato istanza di subentro nei termini 

previsti di cui al successivo art. 12.  

mailto:segreteria@caris.uniroma2.it
mailto:concorso@phd.uniroma2.it
http://caris.uniroma2.it/?page_id=208%20
https://dottorati.uniroma2.it/atti-concorsuali-xli_p10303.aspx


 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

2. 

Pubblici e a Dipendenti di Impresa, questi si intenderanno confermati laddove pervenga 

e non oltre 30 giorni di calendario dalla data di apertura del le immatricolazioni . A tal 

http://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10297 sarà 

disponibile il modello di convenzione con Enti pubblici e Imprese (Modello K).  

Superato il l imite di 30 giorni, il posto sino ad allora riservato decade e verrà offerto al 

successivo avente diritto in ordine di graduatoria sulla stessa tipologia. Il subentrante avrà a sua 

volta ulteriori 30 giorni, dalla data di notifica del subentro

 

. In tale fattispecie, il concorrente eventualmente escluso per 

tale ragione potrà accedere al Dottorato senza la riserva di posti, solo se disponibili altre 

 

3. In caso di utile collocamento in più graduatorie, il candidato potrà presentare domanda di 

immatricolazione per un solo corso di dot torato. A seguito della convalida della domanda di 

immatricolazione, il candidato dovrà presentare una rinuncia in forma scritta, inviando una email 

indirizzo concorso@phd.uniroma2.it, prima di poter procedere ad una nuova iscrizione. 

Art . 11  Immatricolazione ai corsi di dot torato 

1. I concorrenti risultati vincitori dovranno compilare la domanda di immatricolazione on-line 

 

2. 
pubblicazione del decreto di approvazione degli atti concorsuali ed è da intendersi tassat ivo. 

3. Tutti i candidati stranieri risultati vincitori ulteriore comunicazione contenente: 

• una let tera di invito nonché 

•  

Pertanto, per poter abil itare la procedura di immatricolazione, è necessario che i candidat i 

st ranieri abbiano presentato tut ta la documentazione che verrà loro indicata nel l a 

comunicazione di invito, come precedentemente indicato. 

Nel caso di dottorando autonomo (c.d. Borsista di Stato Estero) in nessun caso il possesso della 

borsa LazioDISCO potrà essere considerato come documento comprovante la capacità 

finanziaria di autosostentamento. 

4. Ai fini della compilazione della domanda di immatricolazione il vincitore sarà tenuto a produrre 

una serie di dichiarazioni, indipendentemente dalla nazionalità. In particolare, dovrà 

autocertificare: 

• di non essere iscritto e di impegnarsi a non iscriversi ad altro corso di dottorato di ricerca 

per tutta la durata del corso; 

• di impegnarsi a richiedere al Collegio dei docenti del proprio corso di dottorato 

l 'autorizzazione all 'eventuale svolgimento di attività lavorative esterne o alla prosecuzione 

http://dottorati.uniroma2.it/pagina.aspx?id_pagina=10297
mailto:concorso@phd.uniroma2.it


 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

dell'attività lavorativa svolta al momento dell 'iscrizione al corso di dottorato a condizione 

che il reddito lordo percepito per suddette attività non sia superiore 

lordo del la borsa di dot torato f issato in euro 20.037,45; 

• di essere a conoscenza che la tesi finale di dottorato dovrà essere valutata positivamente 

da due relatori esterni al Collegio dei docenti ed essere depositata obbligatoriamente 

 

• 
le eventual i successive modif iche che interverranno durante la frequenza del  

dot torato; 

• (solo nel caso di vincitore di borsa di studio) di non avere già percepito in passato una borsa 

di studio o frazione di essa per un altro corso di dottorato; 

• (solo nel caso di vincitore di borsa di studio) di non sommare la borsa con altra borsa di 

studio, tranne che con quelle finanziate da istituzioni nazionali o straniere util i ad integrare, 

con soggiorni all 'estero, l 'attività di ricerca del dottorando; 

• (solo nel caso di vincitore di borsa di studio finanziata da enti esterni) di essere a 

effettuata solo a seguito del perfezionamento della relativa Convenzione e del versamento 

ualità; in questo caso prima 

integrale accettazione delle condizioni di erogazione della borsa esterna. 

• (solo nel caso di vincitore di borsa di studio) di essere a conoscenza che, se la borsa prevede 

un programma di ricerca specifico, la stessa potrà essere assegnata solo a seguito di 

accettazione del predetto programma. 

 

Art . 12 - Subentri 

1. I candidati che non abbiano compilato la domanda di immatricolazione on line entro i termini 

stabilit i saranno considerati rinunciatari e i posti vacanti saranno assegnati, secondo l'ordine 

della graduatoria, agli idonei che abbiano presentato istanza di subentro entro i termini previsti. 

2. In caso di idoneità al concorso, per avere dirit to al subentro in graduatoria a seguito di rinuncia, 

tutti i candidati idonei potranno presentare istanza di subentro secondo le modalità che 

verranno rese note successivamente alla pubblicazione del Decreto di Approvazione degli Atti 

Concorsuali sul sito dei Dottorati di Ricerca. 

 

Art . 13 - Borse di studio e al t re forme di f inanziamento 

1. Le borse di studio e le altre tipologie di finanziamento previste dalla normativa vigente vengono 

assegnate secondo l'ordine definito nelle rispettive graduatorie di merito formulate dalle 



 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

domanda di partecipazione al concorso. 

2. 
lordo, comprensivo del contributo previdenziale INPS a gestione separata sia a carico 

È fatta salva la possibilità di erogare 

borse con importi differenti finanziate da enti diversi dal MUR ovvero finanziate con fondi di 

programmi specifici.  

3. 

Materials for Sustainable Developme

essendo i corsi afferent i a Dipart iment i di Eccel lenza. 

4. Le borse di studio hanno durata annuale e sono rinnovate a condizione che il dottorando abbia 

precedente, verificate secondo le 

procedure stabilite dal Collegio dei docenti, per un periodo massimo di t re anni complessivi  

(36 mensilità), ad eccezione del Dottorato in Economia e Finanza la cui durata è di 4 anni (48 

mesi). 

5. Tutte le borse di studio finanziate da enti esterni verranno erogate solo a seguito del 

perfezionamento della stipula della Convenzione con il finanziatore esterno, che dovrà 

il soggio

polizza fidejussoria. In caso di mancata sottoscrizione della Convenzione con il finanziatore 

esterno ovvero della polizza fidejussoria, la borsa non potrà essere attivata escludendo, per 

 

6. Il pagamento della borsa viene effettuato in rate mensil i post icipate tranne la prima che potrà 

essere erogata in un lasso temporale da 2 a 4 mesi. 

 

Art . 14  Dirit t i  e doveri  dei dot torandi 

1. I dottorandi, se previsto dal programma del corso, hanno l'obbligo di frequentare i corsi attivati 

e di compiere attività di studio e di ricerca nell 'ambito delle strutture indicate dal Collegio dei 

docenti e/o dal Coordinatore. Il Collegio dei docenti può disporre, motivandola, l 'esclusione 

l'attività di ricerca, di studio o la frequenza delle lezioni e/o dei seminari per un periodo 

superiore a t renta giorni senza giust if icato mot ivo. 

2. Il Collegio dei docenti può, inoltre, escludere dal corso i dottorandi, previa verifica annuale dei 

risultati conseguiti. 

3. I dottorandi possono sospendere il dottorato di ricerca per un periodo non superiore a 18 mesi 

per comprovati motivi di salute o di necessità, quali maternità, servizio militare o servizio 

sostitutivo civile, frequenza di scuole di specializzazione o per altra grave e documentata 

motivazione. 



 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

4. I vincitori dei concorsi di dottorato hanno l'obbligo, entro quindici giorni dalla compilazione on 

line della domanda di immatricolazione, di concordare, con il Coordinatore l'attività di studio e 

di ricerca e l 'inizio dell 'attività pena l'esclusione dal corso. 

5. I dottorandi possono esercitare una limitata attività didattica sussidiaria o integrativa, per un 

formazione alla ricerca. La collaborazione didattica è facoltativa e non dà luogo a diritti in ordine 

 

In tal 

 loro carico contro i 

rischi professional i . 

6. 

da. 

 

Art . 15 - Conseguimento del  t i tolo 

1. 
sospensione di cui al precedente art. 14 o di proroga per un massimo di 12 mesi. Il periodo di 

proroga non sarà in ogni caso retribuito se non con fondi di ricerca dei Dipartimenti. 

2. Al termine del periodo di formazione, i dottorandi sono tenuti a superare un esame finale 

tendente a dimostrare il raggiungimento di risultati di rilevante valore scientifico, presentando 

una dissertazione scritta o un lavoro grafico. Tali risultati vengono accertati da apposite 

Commissioni di cui al successivo comma 4. 

3. 

neo consultabile via internet, salvo deroga concessa a termini di 

regolamento. 

4. Le Commissioni Giudicatrici dell 'esame finale sono istituite e nominate, per ogni corso di 

dottorato, in conformità al regolamento di Ateneo. 

 

Art . 16 - Tutela del la privacy 

1. mministrazione universitaria effettua operazioni di trattamento sui dati personali conferit i 

normativa italiana di riferimento in tema di protezione dei dati personali (d.gs. 196/2003, 

). 

2. 
partecipazione al concorso, eventualmente corredati dai documenti integrativi della suddetta 



 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

prove selettive e, limitatamente ai candidati risultati vincitori, per la gestione della procedura di 

immatricolazione al corso di Dottorato. 

3. 
00133, Via Cracovia, 50, PEC direzione.generale@pec.uniroma2.it. 

4. Il trattamento dei dati

di personale autorizzato. 

5. 

gestione delle attività procedurali correlate. 

6. Il trattamento dei dati, effettuato nel rispetto dei principi di pertinenza, completezza e non 

eccedenza in relazione ai fini per i quali essi sono raccolti, avviene in base a procedure manuali, 

cartacee ed informatizzate, mediante il loro inserimento in archivi cartacei e/o informatici in 

conformità alla normativa di legge, ovvero per finalità amministrative o didattiche da parte dei 

soggetti incaricati al trattamento dei dati stessi. 

7. Non sono previste comunicazioni a terzi se non a soggetti cui i dati devono essere trasmessi in 

richiesta, a organi giudiziari e di controllo. Le medesime informazioni potranno essere 

comunicate alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione giuridico-

economica del candidato risultato vincitore. In particolare, i dati forniti su Delphi in fase di 

onale 

  

8. 
cellazione degli stessi o la limitazione del 

trattamento ovvero di opporsi al trattamento medesimo (artt. 15 e ss. del Regolamento). La 

-mail 

privacy@uniroma2.it. 

9. Gli interessati che ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferit i avvenga in 

Garante per la protezione dei dati personali (Garante per la protezione dei dati personali, Roma, 

Piazza Venezia, 11, protocollo@gpdp.itp o protocollo@pec.gpdp.it, reperibili al seguente link 

http://garanteprivacy.it

giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

10. Per ogni informazione di dettaglio si rimanda al contenuto della informativa denominata 

iva ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 per gli utenti che 

intendono iscriversi alle prove di ammissione e agli esami di stato, per gli utenti che intendono 

immatricolarsi ai corsi di studio e per gli studenti, laureandi, laureati, specializzandi, tirocinanti 

seguente link: http://utov.it/s/privacy. 

mailto:direzione.generale@pec.uniroma2.it
mailto:privacy@uniroma2.it
mailto:protocollo@gpdp.itp
mailto:protocollo@pec.gpdp.it
http://garanteprivacy.it/
http://utov.it/s/privacy


 
Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

Art . 17 - Norme final i 

1. Per quanto non previsto e disciplinato nel presente bando si fa riferimento all 'art.4 della legge 

dell 'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" n. 494 del 06/02/2025 - Regolamento per i 

 

 

 

I l  Ret tore 

(Prof. Nathan Levialdi Ghiron) 


		2025-04-30T08:51:43+0000
	Nathan Levialdi Ghiron




